

# کمیته ایرانی ICC



## دیدار رییس دیوان دآوری ICC از ایران

داده شود که رابطه ICC با کمیته‌های ملی بیشتر و فعال‌تر شود. بخش دیگری از درآمد ICC از محل سمینارها است که در پاریس یا احياناً با مشارکت ICC در سایر کشورها برگزار می‌شود، مانند سمینار آموزش داوران جوان که سال قبل در ژنو و نیز در هنگ کنگ انجام شد. وی افزود: برنامه سمینارهای مشترک ICC با کمیته‌های ملی و با مراکز پژوهشی یا دانشگاهی سایر کشورها محتاج برنامه‌ریزی جدید است و کمیسیون سیاستگذاری ICC مشغول بررسی و مطالعه راه‌های توسعه بیشتر آن است. از جمله برنامه‌های آینده ICC برای ایجاد درآمد، توسعه دآوری در روسیه و نیز راه‌اندازی net-case است.

آقای "لازارف" رییس موسسه حقوق و رویه تجارت بین‌الملل، نیز گزارشی درباره فعالیت‌های موسسه ارائه کرد. موسسه حقوق و تجارت بین‌الملل یکی از سازمان‌های وابسته به ICC است که کار آن بیشتر آموزش می‌باشد. در این گزارش آمده، در سال گذشته، سمینارهایی در روسیه، اردن، الجزایر، سوییس، یونان و سنگاپور برگزار شد. موضوعاتی که این موسسه ارائه می‌کند، عمدتاً حقوقی و ناظر به قراردادهای بین-المللی، دآوری‌های تخصصی بین‌المللی

"کریستین سر" مسوول امور مالی ICC نیز گزارشی در زمینه درآمدهای ICC از محل دآوری‌ها و سایر فعالیت‌های ICC که آثار مالی دارد (مانند سمینارها)، ارائه کرد و اظهار داشت: مهم‌ترین منبع درآمد ICC از محل هزینه دآوری است. بخشی از درآمدهای ICC از سمینارها و انتشارات آن

**شرکت‌های تجاری در  
آسیای لاتین و آفریقا و  
آسیای دور از سال‌های قبل  
به دآوری ICC رجوع  
کرده‌اند. با این همه،  
بیش از ۵۵ درصد دعاوی  
مربوط به شرکت‌های اروپایی  
و آمریکایی است.**

و بخش دیگر از محل حق عضویت کمیته-های ملی تامین می‌گردد. در حال حاضر مهم‌ترین ارتباط ICC با کمیته‌ها ارسال مدارک و اطلاعاتی است که در زمینه‌های مختلف تجاری و حقوقی در پاریس تولید می‌شود ولی این کافی نیست و باید ترتیبی

در اجلاس عمومی سالانه دیوان دآوری اتاق بازرگانی بین‌المللی (ICC) که در پایان سپتامبر ۲۰۰۶ در پاریس تشکیل گردید، ۶۱ نفر از کشورهای مختلف از جمله ایران شرکت داشتند. اجلاس مذکور توسط رییس دیوان پیر ترسیه (Pierre Tercier) که یک حقوقدان برجسته سوئیسی است و در زمینه دعاوی بین‌المللی به ویژه دآوری بین‌المللی، شهرت زیادی دارد، افتتاح شد. از طرف ایران، دکتر محسن محبی دبیر کمیسیون دآوری کمیته ایرانی اتاق بازرگانی بین‌المللی ضمن شرکت در این اجلاس در دیدار با ترسیه، برای آشنایی بیشتر با بخش دآوری کمیته ایرانی از وی برای سفر به ایران دعوت کرد.

دبیر کل و معاون ICC در این اجلاس رئیس فعالیت‌های اتاق بازرگانی بین‌المللی را در زمینه پیگیری مسایلی همچون مذاکرات دوحه و عملی کردن آن (درباره WTO)، مسئله گرم شدن زمین، حضور ICC در محافل بین‌المللی در جهت حمایت از بخش خصوصی، مسوولیت شرکت‌ها و دست‌اندرکاران امور صنعتی در زمینه محیط زیست، گسترش رسیدگی‌های دآوری از طریق اینترنت (موسوم به net-case) عنوان کردند.

مانند داوری در دعاوی ساختمانی- داوری در دعاوی بانکی- داوری در دعاوی سمعی و بصری) و امثال آن است. از جمله اقدامات موسسه آن است که چند نفر را از کشورهای فقیر به صورت مجانی در سمینارهای پاریس دعوت می‌کند و بدینسان سعی می‌کند نقش کوچکی در توسعه حقوق تجارت بین‌الملل- به‌ویژه حقوق داوری- در کشورهای توسعه نیافته و فقیر داشته باشد.

“پیتر و ولریچ” رییس کمیسیون داوری ICC طی گزارش مسبوطی فعالیت‌های جاری کمیسیون را توضیح داد و اعلام داشت که نکاتی همچون نحوه تهیه رأی داوری و نیز مقررات کارشناسی ICC به خصوص جهت آموزش داوران جوان، در بولتن دیوان داوری به صورت کامل در اختیار علاقمندان است.

وی توضیح داد که از جمله کارهای مهم کمیسیون داوری ICC در سال‌های گذشته، بررسی و تهیه مقررات مرسوم به DB است (dispute board- هیات حل اختلاف) که اولین گزارش آن در سپتامبر ۲۰۰۴ منتشر شده است. مهم‌ترین ویژگی این مقررات آن است که برخلاف داوری‌ها، دیوان داوری ICC بر جریان حل و فصل اختلافات که به DB ارجاع می‌شود هیچ‌گونه مداخله یا نظارتی ندارد. معذک در صورتی که طرفین از ICC بخواهند که شخصی را به عضویت DB منصوب کند یا از ICC بخواهند تصمیم مرجع DB را بررسی کند، طبعاً در جریان کار قرار می‌گیرد. دو مطلب دیگر در مورد اهمیت و کاربرد مقررات DB قابل ذکر است. یکی این که بانک جهانی در قراردادهای ساختمانی از این مقررات استفاده می‌کند و در قراردادهای فیدبک نیز شرط ارجاع اختلاف به DB درج می‌شود. دوم این که کمیسیون داوری ICC مشغول بررسی و تهیه متنی است که ترکیبی از DB و داوری باشد به این معنی که ابتدا موضوع به DB ارجاع می‌شود و اگر طرفین با تصمیم متخذه موافق نبودند- ضمن رعایت محرمانه بودن جریان اختلاف نزد DB- موضوع به داوری

ICC ارجاع گردد.

به گفته وی، گروه‌های کاری کمیسیون داوری ICC که در حال حاضر پنج گروه هستند، به شرح زیر است:

- \* گروه کاری کارشناسی،
- \* گروه کاری داوری و جنبه‌های جزایی،
- \* گروه کاری روش‌های کاهش وقت و هزینه‌ها در داوری،
- \* گروه کاری داوری براساس سازش، و
- \* گروه کاری trustee و داوری.

وی ضمن توضیح در مورد فعالیت‌های هر یک از گروه‌های کاری گفت: به نظر

**از طرف ایران، دکتر محسن محبی دبیر کمیسیون داوری کمیته ایرانی اتاق بازرگانی بین‌المللی ضمن شرکت در این اجلاس در دیدار با ترسیه، برای آشنایی بیشتر با بخش داوری کمیته ایرانی از وی برای سفر به ایران دعوت کرد.**

می‌رسد، مهم‌ترین گروه کاری، گروه کاهش هزینه و وقت در داوری‌ها است. این گروه کاری در مورد چگونگی کوتاه‌تر نمودن جریان داوری در حال بررسی و مطالعه است تا بتوان از هزینه‌های گزاف آن جلوگیری کرد. بررسی‌های آماری نشان می‌دهد که از مجموع هزینه‌های داوری دو درصد مربوط به خود داوری ICC است، ۱۶ درصد حق-الزحمه داوران است و ۸۲ درصد بقیه هزینه-های حقوقی است که خود طرفین ایجاد می‌کنند مانند حق‌الوکاله استماع شهود، ارجاع به کارشناس و درخواست‌ها یا اعتراض‌های مکرر در جریان داوری. به این ترتیب، مهم‌ترین علت گران بودن داوری‌ها ناشی از عملکرد خود طرفین و اقدامات ایشان است. در مورد طولانی بودن داوری نیز بخش مهم آن ناشی از ایرادات و درخواست‌های مکرر

طرفین در جریان رسیدگی است. به هر حال، این گروه کاری مشغول تهیه یک چک لیست (فهرست بررسی) است که در ابتدای هر پرونده‌ای در اختیار طرفین قرار می‌دهد و ایشان را از عواملی که باعث طولانی شدن و گران شدن داوری می‌گردد، آگاه می‌سازد.

آن‌ماری واتیسل دبیر کل دیوان بین‌المللی داوری ICC نیز طی گزارشی در مورد کارنامه دیوان داوری در سال گذشته گفت: تعداد ۶۷۰۰ پرونده در سال ۲۰۰۵ در گوشه و کنار دنیا در داوری‌های ICC مورد رسیدگی قرار گرفته و هنوز نیز تحت بررسی است.

در ۱۸۰ پرونده موسسات و شرکت‌های دولتی طرف دعوی بوده‌اند (اعم از خواهان و خوانده).

شرکت‌های تجاری در آمریکای لاتین و آفریقا و آسیای دور از سال‌های قبل به داوری ICC رجوع کرده‌اند. با این همه بیش از ۵۵ درصد دعاوی مربوط به شرکت‌های اروپایی و آمریکایی است.

۹۷۰ نفر داور از کشورهای مختلف در این دعاوی مشغول بوده‌اند که از این عده ۳۱۰ نفر را دیوان داوری انتخاب کرده است.

تعداد ۴۲۰ رأی داوری صادر شده و به تایید دیوان رسیده و در سایر پرونده‌ها هنوز رأی صادر نشده است.

در ۳۱ پرونده، داور یا داوران جرح شده‌اند که فقط در چهار مورد جرح پذیرفته شده است.

گروه منطقه‌ای داوری ICC (منطقه آفریقا و خاورمیانه) در سال گذشته فعال بوده و با کمیته‌های ملی در اردن، امارات، ایران و مصر ملاقات داشته است.

خانم واتیسل در مورد ترویج داوری ICC اظهار داشت که رییس جدید دیوان (آقای ترسیه) گروه کاری خاصی برای این موضوع تشکیل داده است. از جمله سیاست‌های جدید دبیرخانه دیوان، انتخاب تعداد بیشتری داور از کشورهای خاورمیانه و آفریقا است.

